Harb, “Mantelgedichte” in arabischer Sprach, Heidelberg 1979; Une lecture à rebours
de l’histoire du Mu’tazilisme, Paris 1979; Ungenützte Texte zur Karramiya, Heidelberg 1980; Der wesir und
seine gelehrten: zu inhalt und entstehungsgeschichte der theologischen schriften des Rasiduddin Fazlullah
(718/1318), Wiesbaden: Deutsche Morgenlaendische Gesellschaft, 1981: Theologie und Gesellschaft im 2. und
3. Jahrhundert Hidschra, 6 Bände, de Gruyter, Berlin 1991-1997 [Band 1: 1991; Band 2: 1992; Band 3: 1992;
Band 4: 1997 (mit Register zu Bänden 1-4); Band 5: 1993 (Texte I-XXI): Band 6: 1995 (Texte XXII-XXXV)];
Der Fehltritt des Gelehrten.

Ritter ile hoca-öğrenci ilişkisini klasik Islam
kültüründeki hoca-talebe ilişkisine benzetmesi dikkat çekmiştir. Hocası Ritter
ile beraber araştırma dersleri yapmak yerine çeşitli metinler3 okumuşlardır.
Ritter, van Ess’e mistisizm alanında doktora çalışması yapmasını önermiş ve
böylece Hāris el-Muĥāsibī (243/857) üzerine çalışmıştır.

Alman sistemine göre üniversitede profesör olmak için ikinci bir tez yaz-
mak ve habilitasyon sınavını almak gerekir. Bu yüzden van Ess, tasavvuf ala-
nından teoloji alanına geçmiş, ‘Ađududdīn el-Īcī (756/1355) ve K. el-Mevāķıf
isimli eserini ele almıştır. Eserin epistemoloji hakkındaki birinci bölümünü
çevirmiş ve el-Īcī’nin görüşlerini tahlil etmiştir. Tübingen Üniversitesi idari
görevler, en az bir yıl dekanlık görevi ve haftada sekiz saat ders verme zo-
runluluğu yanında van Ess’in kendi ifadeleriyle “modern üniversitelerde çok
nadir bulunan bir şey sunmaktaydı: zaman”.

Dokto-
rasını 19. yüzyıl Mevlevi şeyhi olan Aşçı Dede Ibrahim (1828-1910) üzerine
hazırlamıştır.4

Josef van Ess, ikinci konferansını Yunus Emre Konferans Salonunda,
“Why Kalam?” başlığıyla Mu’tezile ve Mu’tezile’nin tarihi gelişimi konu-
sunda verdi.5 Vāśıl b. ‘Aŧā’dan başlayıp Ķāđī ‘Abdulcebbār’a (415/1024)
kadar mezhebin tarih içerisindeki aktörlerini esas alarak ayrıntılı bir şekilde
Mu’tezilî düşüncenin gelişim tarihini sundu.

Konferansının merkezi problemi olan “Niçin Kelam?” sorusunu konfe-
ransının başında ve sonunda yineleyen van Ess, kendisi için Kelam’ın Islam
Medeniyeti’nin kendisini açığa çıkardığı veçhelerinden biri olduğunu belirtti.